
MKCRX005LB4N 

Ministerstvo kultury Sp. 

zn.: MK-S 860/2013 

Metodický pokyn 

Ministerstva kultury k zapůjčování sbírkových předmětů a jejich souborů ze sbírek muzejní 

povahy k dočasnému vystavování 

Ministerstvo kultury k ustanovení § 9 odst. 1 písm. f) a § 11 odst. 1 zákona č. 122/2000 

Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů 

v y d á v á  

metodický pokyn k zapůjčování sbírkových předmětů ze sbírek muzejní povahy jiným 

právnickým a fyzickým osobám pro účely vystavování: 

v 

CLI 
Vymezení pojmů a předpisy upravující zapůjčování 

(1) Zapůjčováním se rozumí dočasné přenechání sbírkového předmětu do užívání jiné 

právnické nebo fyzické osoby na základě smlouvy. 

 

(2) Zapůjčování sbírkových předmětů ze sbírek muzejní povahy (dále jen ,,sbírka“) pro 

účely vystavování nebo předvádění jejich vzhledu či funkce obecně upravuje ustanovení 

§ 9 odst. 1 písm. f) zákona č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně 

některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 122/2000 

Sb“). 

 
 

(3) Zapůjčování sbírkových předmětů pro účely vystavování nebo předvádění jejich vzhledu 

či funkce do zahraničí upravuje dále ustanovení § 11 odst. 1 zákona č. 122/2000 Sb. 

ČI. II 
Zapůjčování sbírkových předmětů pro účely vystavování  

(zpravidla správcem sbírky, jejíž součástí jsou zapůjčované sbírkové předměty)  

a vypůjčitelem (právnickou nebo fyzickou osobou, jíž se sbírkové předměty 

přenechávají k užívání). 

 

(1) Umožnit zapůjčování sbírkových předmětů ze sbírek muzejní povahy (dále jen 

„sbírka”) k dočasnému vystavování, nebo předvádění jejich vzhledu či funkce v 

tuzemsku nebo v zahraničí, je povinností poskytovatelů standardizovaných 

veřejných služeb podle ustanovení § 10a odst. 2 písm. a) zákona č. 122/2000 Sb. 

 

(2) Zapůjčují se pouze ty sbírkové předměty, které správce sbírky dočasně nepotřebuje 

k plnění úkolů vyplývajících z předmětu činnosti stanoveného zřizovatelem a 

povinnost podle odst. (1) se nevztahuje na sbírkové předměty podle § 9 odst. 4 

zákona č. 122/2000 Sb. 



 
 

(3) Přenechání sbírkových předmětů k užívání jiné právnické nebo fyzické osobě (dále 

jen „zapůjčení”) se uskuteční na základě smlouvy o výpůjčce uzavřené mezi 

půjčitelem. 

 

(4) Smlouva musí obsahovat ujednání o době trvání výpůjčky. Smlouva může být uzavřena 

na dobu určitou i neurčitou. V obou případech je nutné sjednat podmínky, za kterých lze 

smlouvu vypovědět. 

(5) Zapůjčení pro účely vystavování lze sjednat bezúplatně pouze v případě, je-li 

vypůjčitelem právnická nebo fyzická osoba, která se nezabývá podnikáním. 

(6) Rozhodující pro ujednání o době trvání výpůjčky je vždy stanovisko půjčitele 

zohledňující zejména: 

a) dobu trvání podmínek podle odst. (2), 

b) stav sbírkových předmětů a jejich citlivost na prostředí (např. na světlo), 

c) dobu, po kterou může vypůjčitel zajistit pro uchovávání a ochranu sbírkových 

předmětů ve smlouvě stanovené podmínky, 

d) obecné zajištění ochrany a správy sbírkových předmětů podle zákona č. 

122/2000 Sb. 

(7) Pro zápůjčky do zahraničí musí doba, na níž je zapůjčení sjednáno, odpovídat době, na 

niž je vydáno povolení k vývozu podle ustanovení § 11 zákona č. 122/2000 Sb. a je 

uvedena ve smlouvě o výpůjčce na základě dohody mezi půjčitelem a vypůjčitelem. 

Rozhodující pro takovou dohodu je vždy stanovisko půjčitele zohledňující zejména 

kritéria uvedená v odst. 6, písm. a) až d) tohoto pokynu a dále kritérium bezpečnosti 

teritoria, kam jsou sbírkové předměty zapůjčovány (např. politická stabilita, právní 

garance návratu zapůjčených sbírkových předmětů atp.). Smlouva je proto vždy uzavřena 

na dobu určitou. 

(8) Ve smlouvě o výpůjčce musí být sjednán způsob pojištění sbírkových předmětů, 

v případě zápůjček do zahraničí tzv. „pojištění z hřebíku na hřebík“ zajišťuje vždy 

vypůjčitel. 

(9) Dobu zápůjčky lze dohodou obou smluvních stran prodloužit, přičemž půjčitel znovu 

posoudí podmínky zápůjčky podle odst. 5, 6 a 7. 

(10) Je nepřípustné sjednat ve smlouvě o výpůjčce možnost, že vypůjčitel poskytne 

vypůjčené sbírkové předměty k užívání jiné právnické nebo fyzické osobě s výjimkou 

případů, kdy půjčitel zapůjčuje sbírkové předměty právnické osobě spravující sbírku 

zapsanou v Centrální evidenci sbírek, která šije vypůjčuje za účelem jejich vývozu a 

zapůjčení na zahraniční výstavu spolu se sbírkovými předměty ze sbírky, kterou sama 

spravuje1.  

                                                 
1 Jedná se o zapůjčování souborů sbírkových předmětů na zahraniční výstavy, kdy povolení k vývozu a smlouvu o 

výpůjčce se zahraničním partnerem sjednává jedno muzeum nebo galerie, které si pro zkvalitnění souboru 

sbírkových předmětů ze sbírky, kterou samo spravuje, zapůjčí sbírkové předměty z jiného muzea (galerie), které s 

ním smluvně sjedná zprostředkování vývozu a zápůjčky do zahraničí. 



ČI. III 

Účinnost 

(1) Metodický pokyn nabývá účinnosti dnem vydání. 

 

(2) Metodický pokyn je pro správce sbírek ve vlastnictví České republiky závazným vnitřním 

předpisem, pro ostatní správce sbírek muzejní povahy (zapsaných v Centrální evidenci 

sbírek) má charakter doporučení. 

V Praze 30. 1. 2013 

PhDr. Magda Junková  

ředitelka odboru ochrany movitého kulturního dědictví,  

muzeí a galerií MK 


